
 

 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

 

Администрация Костомукшского 
городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 27 августа 2021г. № 629 
 

г. Костомукша 

О внесении изменений в постановление администрации Костомукшского городского 

округа от 27.03.2017 г. № 199 «Об утверждении Положения об исполнении 

государственных полномочий по опеке и попечительству на территории 

Костомукшского городского округа» 

 

В соответствии с ч.1 ст.4 Закон Республики Карелия от 28.11.2005 N 921-ЗРК "О 

государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей 

или единственного родителя", Закона Республики Карелия от 21.10.2011 года №1537-

ЗРК «О некоторых вопросах деятельности органов опеки и попечительства а 

Республике Карелия», администрация Костомукшского городского округа 

постановляет: 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации Костомукшского 

городского округа от 27.03.2017 г. № 199 «Об утверждении» (далее – Постановление): 

1. 1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции: «Исполнение государственных 

полномочий по организации и осуществлению деятельности органов опеки и 

попечительства возлагается на управление образования администрации 

Костомукшского городского округа.» 

1.2. дополнить раздел 3 пунктом 3.4 следующего содержания: 

«3.4. Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей: 

3.4.1. принятие решения об однократном предоставлении благоустроенных жилых 

помещений муниципального специализированного жилищного фонда по договорам 

найма специализированных жилых помещений лицам, указанным в части 1 статьи 3.1 

Закона №921-ЗРК от 28.11.2002 г. 

3.4.2. участие при установлении факта невозможности проживания детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или 

членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками 

которых они являются; 

3.4.3. участие при выявлении обстоятельств, свидетельствующих о 

необходимости оказания лицам, указанным в части 1 статьи 3.1 Закона №921-ЗРК от 



 

Рассылка: дело - 1, УО -1, прокуратура - 1 

Исп. Ланкина А.Н. 

28.11.2002 г., содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, при которых 

договор найма специализированного жилого помещения может быть заключен на 

новый пятилетний срок; 

3.4.4. участие при принятии решения о заключении договора найма 

специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок с лицами, 

указанными в части 1 статьи 3.1 Закона №921-ЗРК от 28.11.2002 г.; 

3.4.5. формирование списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и 

достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями 

(далее - список).» 

1.3.дополнить раздел 3 пунктом 3.5, 3.6 следующего содержания:  

«3.5. Контроль над использованием и сохранностью жилых помещений: 

3.5.1. осуществление контроля над использованием и сохранностью жилых 

помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального 

найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического 

состояния жилых помещений, а также по осуществлению контроля над распоряжением 

ими. 

3.6. Ведение учета опекунов, попечителей в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения (ЕГИССО)». 

2. Пункты: 3.1.9, 3.1.18, 3.1.36. Положения об исполнении государственных 

полномочий по опеке и попечительству на территории Костомукшского городского 

округа признать утратившими силу.  

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Исполняющий обязанности главы 

Костомукшского городского округа         С.Н. Новгородов 


